qui sévit à Naples et dans d'autres régions d'Italie, rend cruellement impossible. Enfin, le Leopardi de Naples il faut l'envisager dans son rapport extrême avec la grande poésie : *Le Genêt* et le *Coucher de la lune* offrent au lecteur une méditation sur l'être vivant, sur sa finitude jetée dans l'horizon d'une cosmologie abyssale, sur sa fragilité exposée au vent du déclin et de la disparition. Finitude et fragilité que la poésie accueille en montrant leur précieuse lueur, en disant le tragique de l'existence dans la musique du vers.

ANTONIO PRETE

Correspondance générale

AVERTISSEMENT

La graphie (en particulier l'emploi des majuscules) et la ponctuation des lettres ont été modernisées afin de faciliter la lecture. Toutefois, nous avons conservé les principales caractéristiques du style épistolaire (abréviations, etc.). Les lettres de Leopardi ou de ses correspondants rédigées en français sont en italique. L'orthographe et la graphie originales ont été respectées.

I. À MONALDO LEOPARDI

[Recineti postridie idus Octobris
millesimo octingentesimo septimo]

Dilectissime Pater

Quatuor sunt dies ex quo iterum summa nostra laetitia studia incipimus, quae utinam juxta tui, ac Praeceptoris ¹ desiderium evenirent. In haec incumbere toto animo volo, et erit gratius mihi studium, quam ludus. Tamen cupio etiam interdum animum relaxare, et tu cogitare debes mihi indulgere. Hoc spero, quia scio quantum me amas, et vellem posse respondere, sicut debeo, benevolentiae, quam mihi demonstras. Hoc, Deo auxiliante, faciam ; interim curam habe de tua valetudine, ut cito redire possis mecum ad convivendum, et cum aliis omnibus domesticis, qui ex corde te salutant. Sine me osculari manum tuam, et demisse me subscribere.

Tui Pater dilectissime

Umilimus obbm us. Filius

Iacobus

Recineti postridie idus Octobris millesimo octingentesimo septimo.

[Recanati, le lendemain des ides d'octobre 1807]

Très cher père,

Il y a quatre jours que nous avons commencé nos études qui Dieu merci me procurent un fort désir, grâce à toi et au précepteur. Je veux m'y pencher de tout mon esprit, et l'étude sera pour moi plus agréable que le loisir. Cependant je souhaite également reposer mon esprit, et il faut que tu songes à être complaisant envers moi. Je l'espère, car je sais combien tu m'aimes, et je veux pouvoir être digne – ce qui est mon devoir – de la bienveillance que tu me montres. C'est, Dieu aidant, ce que je fais ; entre-temps, porte-toi bien afin que tu puisses vite revenir

1. Les notes de la traductrice commencent en page 2165.